
 
 
 
 
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.354 

din 29 decembrie 2010 
privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice al 

 Serviciului Public de Interes Local 
 „Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub nr. 
59 078/ 07.10.2010; 
-Raportul nr.16145/07.10.2010 al Serviciului public de interes local „Direcţia de dezvoltare şi 
asistenţă comunitară Arad” cu privire la aprobarea  Planului de ocupare a funcţiilor publice din 
cadrul Serviciului public de Interes Local „Direcţia de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară 
Arad;  
-Art. 23 alin. (2) lit.  b),  alin. (3) şi alin. (4) din Legea nr. 188/ 1999, privind  Statutul 
funcţionarilor publici, republicată 2,  
-Ordinul nr. 7660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului de ocupare 
a funcţiilor publice; 
-Planul de ocuparea a funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” pentru anul 2011, avizat de către Agenţia Naţională  
a Funcţionarilor Publici; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (17 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă 
prezenta 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
Articol unic: Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de 
interes local „Direcţia de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară Arad, pentru anul 2011, conform 
anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. DDAC 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.12.2010                                                                 cod:PMA– S1-02



 



      

Anexa la Hotărârea nr.354/29.12.2010 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad  

Anexa nr. 2b) -   Consiliul Local Municipal Arad - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                               

Functia publica 

Nr. 
maxim 

de 
functii 
publice 

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate

Nr. de 
functii 
publice 
vacante 

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
infinţate  

Nr. maxim 
de functii 
publice 
supuse 

reorganizării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide 

Nr.maxim 
de functii 
publice 
care vor 

fi 
ocupate 

prin 
recrutare 

secretar al judetului 0 0 0 0 0 0 0 0 
secretar al consiliului local 0 0 0   0 0 0 0 
director general 0 0 0 0 0 0 0 0 
director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0 0 
director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor 
administraţiei publice locale  0 0 0 0 0 0 0 0 
director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 1 1 0 0 0 0 0 0 
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al 
autorităţilor administraţiei publice locale  0 0 0 0 0 0 0 0 
director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice 
subordonate 0 0 0 0 0 0 0 0 
sef serviciu 7 6 1 0 0 1 0 0 
sef birou 3 2 1 0 0 1 0 0 
functii publice de conducere specifice 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total categoria functionari publici de conducere 11 9 2 0 0 2 0 0 
auditor clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
auditor clasa I grad profesional principal 1 0 1 0 0 0 0 1 
auditor clasa I grad profesional superior 1 0 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional debutant 1 0 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 3 2 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional principal 1 0 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional superior 1 1 0 0 0 0 0 0 
consilier clasa I grad profesional debutant 4 0 4 0 0 0 0 4 
consilier clasa I grad profesional asistent 11 8 3 4 0 4 0 3 
consilier clasa I grad profesional principal 31 27 4 0 5 0 0 4 
consilier clasa I grad profesional superior 13 13 0 5 0 5 0 0 
expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 
expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 



expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 
expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 
functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0 
alte funcţii publice specifice (manageri publici) 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total functii publice clasa I 67 51 16 9 5 9 0 16 
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent de specialitate clasa II grad profesional principal 2 2 0 0 0 0 0 0 
referent de specialitate clasa II grad profesional superior 3 3 0 0 0 0 0 0 
functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total functii publice clasa II 5 5 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional principal 1 1 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional superior 13 12 1 0 4 0 0 1 
functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total functii pulice clasa III 14 13 1 0 4 0 0 1 
Total functii publice executie 86 69 17 9 9 0 0 17 
Total functii publice 97 78 19 9 9 2 0 17 

NOTA:Cele 4 funcţii publice prevăzute în coloana "Nr. maxim de funcţii publice supuse reorganizării  " din dreptul funcţiilor publice de referent clasa III, grad 
profesional superior se regăsesc în dreptul funcţiilor publice de consilier clasa I, grad profesional asistent coloana"Nr. funcţii publice care vor fi înfiinţate"  şi "Nr. 
maxim de funcţii publice rezervate promovării " şi sunt destinate funcţionarilor publici care urmează în anul 2011 să fie promovaţi în clasă. 
La coloana "Nr. funcţii publice care vor fi înfiinţate" menţionăm faptul că nici o funcţie publică nu este nou înfiinţată prin suplimentare, ci aceste funcţii publice provin ca 
urmare a promovării funcţionarilor publici din cadrul instituţiei. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 Bruno BIRINGER Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 



 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD    PROIECT    AVIZAT 
MUNICIPIUL ARAD                        SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL                Lilioara Stepanescu 
 

H O T Ă R Â R E A  NR. ……… 
din……………….…. 2010 

privind aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice al Serviciului public de interes local 
„Direcţia de dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad” din autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad 
 
 

 Consiliul local al municipiului Arad; 
 
 Având în vedere: 

• Iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată sub 
nr. ............./ ........................; 

• Raportul nr. ............/ ....................., al Serviciului public de interes local „Direcţia de 
dezvoltare şi asistenţă comunitară Arad” cu privire la aprobarea  Planului de ocupare a 
funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare  şi 
Asistenţă Comunitară Arad;  

• Articolul  23 alineatul (2) litera  b),  alineatul (3) şi alineatul (4) din Legea nr. 188/ 1999, 
privind  Statutul funcţionarilor publici, republicată 2, actualizată 1 ; 

• Ordinul nr. 7660 din 24.08.2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice; 

• Planul de ocuparea a funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de interes local 
„Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” pe anul 2011, avizat de către 
Agenţia Naţională  a Funcţionarilor Publici; 

 
În temeiul art. 36 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. b) şi art. 45 din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată 2, actualizată 1,  adoptă prezenta. 
 
 

HOTĂRÂRE: 
 

• Articol unic: Se aprobă Planul de ocupare a funcţiilor publice, din cadrul Serviciului 
public de interes local „Direcţia de Dezvoltare  şi Asistenţă Comunitară Arad, pe anul 
2011, conform anexei.  
  

 
 
 
 

    Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Bota Anica/Bota Anica Cod PMA-S1-01 
 DDAC ARAD 



 



 

      

Anexa la Hotărârea nr./29.12.2010 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad  

Anexa nr. 2b) -   Consiliul Local Municipal Arad - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară                                               

Functia publica 

Nr. 
maxim 

de 
functii 
publice 

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate

Nr. de 
functii 
publice 
vacante 

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
infinţate  

Nr. maxim 
de functii 
publice 
supuse 

reorganizării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide 

Nr.maxim 
de functii 
publice 
care vor 

fi 
ocupate 

prin 
recrutare 

secretar al judetului 0 0 0 0 0 0 0 0 
secretar al consiliului local 0 0 0   0 0 0 0 
director general 0 0 0 0 0 0 0 0 
director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0 0 
director executiv in cadrul aparatului propriu al autorităţilor 
administraţiei publice locale  0 0 0 0 0 0 0 0 
director executiv din cadrul instituţiilor publice subordonate 1 1 0 0 0 0 0 0 
director executiv adjunct din cadrul aparatului propriu al 
autorităţilor administraţiei publice locale  0 0 0 0 0 0 0 0 
director executiv adjunct in cadrul instituţiilor publice 
subordonate 0 0 0 0 0 0 0 0 
sef serviciu 7 6 1 0 0 1 0 0 
sef birou 3 2 1 0 0 1 0 0 
functii publice de conducere specifice 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total categoria functionari publici de conducere 11 9 2 0 0 2 0 0 
auditor clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
auditor clasa I grad profesional principal 1 0 1 0 0 0 0 1 
auditor clasa I grad profesional superior 1 0 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional debutant 1 0 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional asistent 3 2 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional principal 1 0 1 0 0 0 0 1 
consilier juridic clasa I grad profesional superior 1 1 0 0 0 0 0 0 
consilier clasa I grad profesional debutant 4 0 4 0 0 0 0 4 
consilier clasa I grad profesional asistent 11 8 3 4 0 4 0 3 
consilier clasa I grad profesional principal 31 27 4 0 5 0 0 4 
consilier clasa I grad profesional superior 13 13 0 5 0 5 0 0 
expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 



expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 
expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0 
inspector clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0 
functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0 
alte funcţii publice specifice (manageri publici) 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total functii publice clasa I 67 51 16 9 5 9 0 16 
referent de specialitate clasa II grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent de specialitate clasa II grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent de specialitate clasa II grad profesional principal 2 2 0 0 0 0 0 0 
referent de specialitate clasa II grad profesional superior 3 3 0 0 0 0 0 0 
functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total functii publice clasa II 5 5 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional principal 1 1 0 0 0 0 0 0 
referent clasa III grad profesional superior 13 12 1 0 4 0 0 1 
functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0 
Total functii pulice clasa III 14 13 1 0 4 0 0 1 
Total functii publice executie 86 69 17 9 9 0 0 17 
Total functii publice 97 78 19 9 9 2 0 17 

NOTA:Cele 4 funcţii publice prevăzute în coloana "Nr. maxim de funcţii publice supuse reorganizării  " din dreptul funcţiilor publice de referent clasa III, grad 
profesional superior se regăsesc în dreptul funcţiilor publice de consilier clasa I, grad profesional asistent coloana"Nr. funcţii publice care vor fi înfiinţate"  şi "Nr. 
maxim de funcţii publice rezervate promovării " şi sunt destinate funcţionarilor publici care urmează în anul 2011 să fie promovaţi în clasă. 
La coloana "Nr. funcţii publice care vor fi înfiinţate" menţionăm faptul că nici o funcţie publică nu este nou înfiinţată prin suplimentare, ci aceste funcţii publice provin ca 
urmare a promovării funcţionarilor publici din cadrul instituţiei. 



 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. ________/ _____________ 

 
 

  
 Primarul Municipiului Arad 
 

-  În temeiul art.45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: “Aprobarea Planului de 
ocupare a funcţiilor publice, pe anul 2011, al Serviciului public de interes local „ Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” din autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
  

 

• Articolul  23 alineatul (2) litera  b),  alineatul (3) şi alineatul (4) din Legea nr. 188/ 1999, 
privind  Statutul funcţionarilor publici, republicată 2, actualizată 1 ; 

• Ordinul nr. 7660 din 24.08.2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului 
de ocupare a funcţiilor publice; 

• Planul de ocuparea a funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” pe anul 2011, avizat de către Agenţia Naţională  a 
Funcţionarilor Publici; 

  
 Având în vedere cele expuse: 

 
 

P R O P U N 
 
 

 Aprobarea Planului de ocupare a funcţiilor publice, pe anul 2011, al  Serviciului public de 
interes local „ Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” din autoritatea Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

 

 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
Bota Anica/Bota Anica 
DDAC Arad 



 
 
           
                        

                           R a p o r t 
cu privire la  aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de interes 

local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară” 

 
 
 
 
 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. ............/..................., al domnului 
ing.Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 
 Obiect:  

• Aprobarea planului de ocupare a funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de interes 
local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” 

 Având în vedere: 

• Articolul  23 alineatul (2) litera  b),  alineatul (3) şi alineatul (4) din Legea nr. 188/ 1999, 
privind  Statutul funcţionarilor publici,  republicată 2, actualizată 1; 

• Ordinul nr. 7660 din 24.08.2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea Planului 
de ocupare a funcţiilor publice; 

• Planul de ocuparea a funcţiilor publice din cadrul Serviciului public de interes local „Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” pe anul 2011, avizat de către Agenţia Naţională  a 
Funcţionarilor Publici; 

Pentru motivele de mai sus supunem aprobării Consiliului Local al Municipiului Arad, Planul de 

ocupare a funcţiilor publice din cadrul  Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare 

şi Asistenţă Comunitară Arad” pentru anul 2011, conform anexei. 

 
         Viceprimar                          Director executiv                   Comp. Resurse umane   
       Levente Bognar                    ERIKA STARK                        ANICA BOTA                 
 
 
 
    Bota Anica/Bota Anica 
    DDAC Arad 
 

 

         CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
        Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 
                   Compartiment Resurse umane -Salarizare 
        Arad-România •Calea Radnei, 250  • tel.+40-257-220212 • fax +40-257-270227  
 
Nr.............../............................... 


